¶ Nam saepe signa talia dari solent.  
Cum sacra factum templum polluit scelus.  
Atque cum, qui ista dixerat, vnum se felicitis opus: quippe & deu-  
sionem populi (vt videtur) & auctoris diuisum abdicacionem signi-  
ficauit, haec Socrates, quae hoc ipso anno Marcellinus con-  
tigisse tradit sub iisdem Consulibus rem gestam referens,  
licet paulo diuersis, his verbis: Barbari in Augusta rube nutri-  
ti ad Ecclesiam nostram hostilitate conueniunt: ignem in Ecclesiam  
ad comburendam altare dum insisti tacuit, inuicem sese, res-  
sente Deo, trucidant, subdit, hoc eodem tempore ob tritici  
penuriam Theodosium Imperatorem a populo lapidibus  
impetitam.

¶ Quod vero ad Ecclesiam nefandam profanationem impe-  
ditam ante Aprilis mensis accidisse, postsumus ex eo  
conicere, quod idem Theodosius consulturus in poste-  
rum, hoc anno vigesima tertia mensis Martii ad Antiochum  
Praefectum praetorij, eundemque Consulem orbis  
sanctionem dedit de Ecclesiastica immunitate sollicitum  
confertanda & latioribus terminis dilatanda, ne scilicet  
tentent, qui ad eam conueniunt, minus tui esse illi altare  
tenuerint, sic enim ipsa sic habet:

¶ Etate antea summi Dei templa timentibus, nec sola altaria, & ora-  
torum templi circumiectum, quod Ecclesiam quadruparitate inu-  
susque parietum sepi conculsit, ad trinitatem confugerunt, ian-  
tuam esse propolita: sed usque ad extremas fores Ecclesiae, quas ora-  
torum possessio populi prima ingrediatur, confugerunt, aram salu-  
tu esse praecipuum inter templi, quod parietum descriptum ian-  
& post loca publica & ianuae prima Ecclesiae, quicquid fuerit

I.  
DECON-  
LATV AN-  
TIOCHI  
E Theod  
55 ad  
Iam.  
h. l. de Cal  
Tuo and  
Nond. etc.  
II.  
III.  
IV.  
V.  
VI.  
VII.  
VIII.  
IX.  
X.  
XI.  
XII.  
XIII.  
XIV.  
XV.  
XVI.  
XVII.  
XVIII.  
XIX.  
XX.  
XXI.  
XXII.  
XXIII.  
XXIV.  
XXV.  
XXVI.  
XXVII.  
XXVIII.  
XXIX.  
XXX.  
XXXI.  
XXXII.  
XXXIII.  
XXXIV.  
XXXV.  
XXXVI.  
XXXVII.  
XXXVIII.  
XXXIX.  
XXXX.  
XXXXI.  
XXXXII.  
XXXXIII.  
XXXXIV.  
XXXXV.  
XXXXVI.  
XXXXVII.  
XXXXVIII.  
XXXXIX.  
XXXXX.  
THEOD-  
SILAS-  
CTIO DE  
MONY-  
TATE EC-  
CLESTIA-  
RYM.

interitum, sine in cellulo, sine in domibus, horu' u. ba neu. areu. atque porticibus, confugas torrens templi uie et uacatur. Nec in extrahendo eis conetur quodquam sacilegas manus inmittere: ne qui hic ausu sit, cum d' firmen suum uideat, ad expectandam opem ipsi quoque confugiat. Hinc autem spargi latitudinem ideo indulgentiam, ne in ipso Dei templo & sacrosanctis altaribus co'spugientium quinquaginta mane vel uespere cutare vel pernoctare liceat. ipsi hoc dicitur: et gonus caua uentibus, ipsi, qui confugunt pietatis rationem seruandam.

Arma quoque in quouis telo, serro, vel specie, eos, qui confugiant, minime extra Ecclesiam habere praecipimus, quae non mox o' d' sumus Dei templo ac diuinis altaribus prohibeantur, sed etiam cellulis, domibus, horibus, balneis, areis, atque porticibus. Prout de his qui sine armis ad sanctissimum Dei templum, aut ad sacrosanctos altares, sine usquam gentium, sine in hac alma urbe confuguerint, somnam extra templum sine ipsius altare, vel omnino cibum cape- re ab ipso alia qua eorum in uia ab ipso clericis ac cantur, designan- tibus ista, qua in Ecclesiasticis scriptis eorum rationibus sufficiunt, ad diuinitus capitalem poenam esse propositam, si qui eos conetur mutare. Quibus si perisus non annuit, neque consentit, praesentia humanae irrogatio est, & a diuinis ad loca, quae diximus, in b' an da temeritas.

Hic uero, qui templum cum armis ingredi audent, ne hoc facia't, praesentem Deum seculo cunctis, quous Ecclesie loco, vel ad uen- tu' se, vel circa, vel extra a sint: statim eos, ut arma reponant, au- thoritate Episcopi a solu clerico conuentu praecipimus, data eis fide- litate, quod si religio uocem melius, quam armorum praesidio mu- nentur. Sed si Ecclesie uocem moniti, post tot tantorumque denunciatio- nis non uerit arma uelint, iam clementia nostra apud Deum & Episcoporum causa purgata, armati (sicut uis exegerit) intronisa- tur, abstrahendosque esse cognoscant, & omnibus casibus es- se subdandos. Si neque Episcopo inuocant, nec sine nostra, sine lu- dicum in hac alma urbe vel ubiunque iustione, armatum quam- quam ab Ecclesia abstrahi oportet: ne, si multos passim hos liceat, casus quoque generetur. Dat a die 10. Kal. Aprilis, Constantino poli, Antio- chiae V. C. & Basileae Constantinus Theodosij Imp. sanctio: ha- bent eam tum codex Theodosianus, tum etiam Iustinia- nus, & ceterum neutrobique ipsa integra reperi ur.

Inter Alia autem Ephesini Concilij haec ipsa constitutio, uel sancta est, nullum palla mutilationis dependium, in- uentur. c. ubi inter alia nota digna, de se ipso, cum pri- mum omnium ei se imperator reddere uoluit obsequen- tem, haec ait Nos, qui legitimi Imperij armis nunquam non cum damus, quae sine armis uel stipatoribus esse non conuenit Dei tem- plum ingredi, forma arum humiliter deponimus, & sacra aliarum obla- tum, ad excusam communitate arum mox nos recipimus, nec quib- dam ex pro-pingua Diuitiis nobis arrogamus. haec de se Theo- dosius: qui sequenti anno nouis casibus haec ex parte corri- gere coactus est, dato item de limitibus Ecclesiasticae im- munitatis rescripto ad Hieronymum d. Sed de his f'ris.

Acturis iam nobis de Ephesino Concilio, de legationi- bus primum de remotioribus Orbis regionibus illuc missis dicendum erit. Constat autem, ex uniuerso plane orbe Christiano illic legatos esse directos: siquidem haec habentur in relatione Philippi Apostolicae sedis legati e: Omnes namque Orientales, uel Occidentales, uel per se, uel certe per suos legatos sacerdotali bus concessu interstunt. Sed quoniam illae fuerint legationes, dicendum nobis est: neque primum de Occidentalibus illa praecipua fuit, quae nomine o- mnium Occidentalium, transmarinis Africanis exceptis, de- creta est a Caesestino Romano Pontifice, ut facile colligi potest ex relatione eiusdem Concilij Eph' sint ad Theo- dosium Imperatorem. Caesestinus enim non contentus, anno superiori (ut uidimus) collecta Roma Synodo aduersus Nestorianam heresim, Nestorium, quam diu haec recis esse perfliteret, con' emansse, atque Cyrillo Episcopo Alexandrino delegasse uices suas, literasque ad ipsam, nec non Nestorium dedisse, & ad clerum Constantinopoli- tanum alias etiam addidisse: hoc insuper anno ad Ephesi- num inditum Concilium ex Synodo Romae habita legationem decerni, annuente ipso sacro Patrum consensu, cui idem praesit Caesestinus, Id quidem Patres Ephesini

Concilij in eadem ad Theodosium relatione significauerunt his uerbis: Est ingens interu intercepto uniuersam illam san- ctorum Episcoporum multitudinem ad nos peruenire prohiberit; attamen illi u' docui simul coacti; Caesestino sanctissimo p'p'imoque Romano urbi Episcopo praesente & praesidente, nostram de solo sen- tentiam summo consensu praedicauerunt, & infra: Viri isti totum Occi- dentalis Ecclesiae sententiam nostra bus Synodo coram per literas exposuerunt, &c. Qui autem delicti ad obendum legationis munus fuerunt a Caesestino Romano Pontifice, idem (ut dictum est) pro reliquis orbi Occidentalis prouinciis fun- di sunt legatione.

Porro Romanam ipsam Synodum hoc anno habitam, productam fuisse usque ad mensem Maij, euident illa est demonstratio, quod literae a Caesestino ad Ephesinum Concilium ex Synodo datae reperiuntur octauo Idus Maij: de quibus quidem Caesestini literae in primis obse- uandum est, eas scriptas fuisse, ex more Latino sermone, inde uero reperi in Graecum translatis, & Graeco ruf- sum Latinitati restitutas, non sine tamen magno praedi- cio germanae sinceritatis, ut ex diuersitate earum itis in- telligi potest. Porro nemo non uidet Latinis antiquiori- bus istandam esse exemplaribus, quorum omnium uetustis- simum nobis exhibet Cresconiana Collectio, ut nulla de impostura possit esse suspicio. Ex ea uero ad Synodum Ephesinam Caesestini epistola illud exploratum redditur, sic ab eo Romanae Synodo missos esse tres legatos in Orientem, non ut redditis irr'ctis, quae anno superiori ad- uersus Nestorium ab eodem Pontifice decreta essent, cau- sa eiusdem nouo subiceretur examini; sed potius ut senten- tia in Nestorium lae: idem legati essent executores: ut plane appareat, nihil praeter ea ipsa Pontifice tribunalium Synodo, nisi ut cognitis his, quae anno superiori ibidem Ro- mae in Nestorium decreta fuissent, eadem executioni man- dari curarent; nec quicquam praeter sententiam Caesestini sibi arrogasse uicem omnium tantum Concilium constet. Sed sed iam usque h' epistolam Caesestini ex Cresconiana Collectione deproptomus g:

Spiritus sancti testatur praesentiam congregatio sacerdotum. Certum est enim, quod legitimus, quia nec potest ueritas nostra men- tiri, cuius in Euangelio ista sententia est: Ubi duo uel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum. Quod cum ita sit, ut nec hinc tam breui numero Spiritus sanctus deest, quam o magu eum nun. interesse, quando in unum conuenit tanta turba sanctorum? Sanctum namque est pro deo tanta ueneratione Con- ciliium, in quo utique nunc Apostolorum frequentissime illius, quam legitimus, congregationis assensu ueritas est. Nunquam his di- citur magister, quem acceperant praedicandum. Ad ius semper h' Do- minus & magister: sed nec docentes a suo doctore deserti sunt: doce- bat ille, qui miser, & docebat ille, qui dixerat, quod doceret, docebat qui in Apostolo suis se confirmat audiri. Haec ad omnes in commu- ne Damiani sacerdotis mandato praedicationis cura peruenit: haec de- terio namque in hanc sollicitudinem uere constringuntur, quicunque per diuersa terrarum, eorum uoce nomen Domini praediciamus, dum illi dicitur: Ite, docete omnes gentes. Aduertere debet fraternitas ue- stra, quia accepimus generale mandatum: quoniam et in \* nos agere uoluit, qui illa \* sic in commune mandauit f'ricum.

Necesse est ut competentes nostros sequamur auctores, suba- mus omnes eorum labores, quibus omnes successimus in honorem praesentis \* eorum diligentiam praedicantes, postquam monente Apostolo, nullam praedicationem habemus adhibere. Non enim minor tradendis officio custodia traditorum. Illi iactauerunt fidesi- semina, nostra haec sollicitudo inuoluit, ut in corruptione & multi- plicem fructum nostri patris amicitias aduentus inueniat, cui soli tri- que Apostolorum assignatur ueritas. Loquente namq. Electionis va- se, plantare & rigare non sufficit, nisi Dominus dederit incrementum. Agendum igitur nunc est labore communi, ut credita & per A- postolum successione hucusque detenta seruemus. Illud enim a nobis peritur: ut secundum Apostolum k ambilemus: nec enim nunc species sed fides nostra uocatur ad causam: spiritualia arma sumenda sunt, qui a bella sunt mentium & tela uerborum, ut nostri Regis sa- dere perduremus.

Omnes nunc ibi positos beatus Paulus Apostolus monet, ubi Ti- motheo remanere mandauit: ipse igitur locus, eadem causa, & iam modo ipsum requirit officium: Nos quoque nunc agamus &

Ep. Eph. Cone. edit. Fel. tom. 2. cap. 17.

VIII.

CAELST. AD QUID LEGATOS AD SYNODUM MITTIT.

g Crescon- manusc. IX. EPISTOLA CAELSTI NIAD SY- NODUM EPHESI- NAM. b Matth. 18 \* colle- gium

\* etiam illic X.

\* praesen- temus \* confer- uando

1. Cor. 3.

k 2. Cor. 3.

XI. 1. Tim. 1.

su te amus illud, quod agendum tunc ille suscepit. Ne qui aliter sentiat; & questiones praesentibus maxime sabulo ne quis intendat, ut ipse praecipit. Similia vnum quia sic expedit sentientes; nihil per contentiones, nihil agere per inane globum gestamus, ut vna anima vna vna cor de se cunctis, quandoquidem fides, quae est vna, pulsatur.

XII. CELESTINI EXHORTATIO AD PONTIFICEM D. AD. 10.

Dilectissimo legat hoc nobiscum omne commune collegium, quod vocatur in imperio, qui iudicatus est mundum disciturus, qui discipulus est omnium, & calumniam patitur, qui redemptus. Accingatur armis tuis vestra paternitas: sitis, quae galica caput nostrum inuariat, quae tria pedes in ludat: non vos nunc demum Ecclesiasticae rectores vestrae ceperunt. Nemo dubitet, fauente Domino, qui facit vitaeque vnum, deperdit arma, pacem futuram, quando se ipsa causa defendit. Respiciamus in vestrae illa nostri verba Doctorum, quibus proprie ad Episcopos utitur, ista praedicatione: Attendite (inquit) nos & pueri & gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Domini, quam acqui fuit sanguine suo. Inde ad hoc vocatos vos legimus, qui istud audirent, quo nunc sancti in vestra comen. Episcopi ego, quibus est fides nota praedicta, sic nunc erga haec etiam nostra nota defenso. Exhibemus huic nobis amentis illa venerabilem constantiam, quae sunt digna, quae magis a sunt, quae vni sensu transeunt, et a diuturna firmavit. Annuntietur vobis, quae ab Apostolica inuenta a regnarunt: quia nunquam contra Regem Regum verba tyrannicae dominationis admittit, nec opprimi per fallitatem potuit negotium veritatis.

\* signatur.

XIII.

Vos hortor fratres carissimi, vestri iuratur illa sola dilectio in qua utique se videmus, et eam Ioanni Apostoli (nunc reliqua praesentes veneramus) manere debemus: si oratio conueniens ad Dominum, scimus, quae vni illius praesentia sit futura, supplicante concorditer tanta multitudine sacerdotum, quando locus ille moueri potuit, in quo vni quibus legimus deinde, in supplicasse. Quem si fuit Apostolorum petito supplicatum: nam si acciperent, verbum Dei loqui cum fiducia, & per eius manus virtutes agere, quae vni, praedicante Christo Domino, acceperant potestatem. Et vestro non sancto contenti quid aliud postulandum, quam ut eum fiducia, loquamur: verbum Dei, quam & seruare quae praedicare concessit, ut repleri Spiritu sancto, sicut scriptum est, licet ore dixeris, vnum tamen, quod Spiritus sanctus docuit, proferatur.

XIV.

Huic omnibus breuiter animati, quia sicut ait apostolus, scientibus legem loquor, & loquor sapientiam inter perfectos, ad fidei Catholicam fidei & Ecclesiarum quieti, a desistere (quia sic sciendum est) & praeteritis & praesentibus & futuris, regentes atque seruantes, quae ad pacem sunt Hierusalem. Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres & consecratos nostros, vnumque nobis & probatissimos viros Arcadium & Proiectum coepiscopos, & Philippum presbyterum nostrum, qui his quae agerent, inter se, & quae a nobis antea statuta sunt, exequentes: quibus praestandum per vestram sanctitatem non dubitamus assensum, quando haec, quod legitur, videtur pro vniuersali Ecclesiae seruitute decretum. Data vniuersali Maioribus & Antiochia Consilio, haec tenens Epistola Celestini ad Concilium Ephesinum per legatos missa.

Haec ex edit. Constantiana.

XV.

Huic subitendis puramus duas eiusdem Celestini Epistolae eodem mense Maij datas, alteram ad Theodosium Imperatorem, ad Cyrillum Alexandrinum alteram, quae quidem cum nondum alicubi casu habeantur; ut vel nunc primum prodantur in lucem. ratio postulat argumenti. Accepimus ambas vna cum aliis eiusdem Celestini inferius recitandis a viro egregio Antonio de Aquino, qui nobilis planae clarae familiae, memoria S. Thomae clarioris, nobile germen eodem ex radice deducit & producit fructus prohibitis atque doctrinae. Vnde autem ipse accepit, notum faciet, cum ad Decretales Epistolae Romanorum Pontificum, in quibus colligendis mirum in modum laborauit, locupletissimum auctarium addet. Tamen interim istis fructus, ac primum Epistola per eisdem Apostolicae sedis legatos data, quae sic se habet:

XVI. COMMENTARIUS DATVS PIETAS THEODO. 111.

Celestinus Episcopus Theodosio Augusto. Sufficiat licet, quod sollicitudo vestrae clementiae circa fidei Catholicam defensionem, cui pro Christi Dei vniuersi amore, qui vestri Imperij reitor est, adesse modis omnibus festinae integram, immutataeque eam praecorurum dogmatum damnato errore, seruati in hoc semper munimen vestri constituit Imperij, scientes regnum

vestrum sanctae religionis obseruantia communi: nam firmus doctorum: sed hinc celestis carae vel gloria vniuersi que nostrum proficere: a i officio operam nostram, in quantum valeamus, impendimus; & hinc Synodo quam esse in fidei, nostram praesentiam in hoc, quos misimus, exhibebimus; praesentem vestram sub diuina obseruantia oblatione iudicij, ne quid turidit nati tati licere vestra manus indulgentiam; neve facilius aliquid haec, qui diuina maiestata potentiam in humanae iudicij rationem arduare contendunt, quo pertinetur pro Ecclesiastica, tribuatur.

Maior vobis fidei causa debet esse, quam regni, ampliusque pro pace Ecclesiarum clementia vestra debet esse, si licita, quam pro omnium securitate terrarum. Subsequantur enim omnia prospera, si primitus quae Deo sunt caritate seruentur. Abraham fide seruit, amenem, Orlem gloriosum professum impleuit. Moyses populi liberator, & cum Domino contra eos, si quos Dei cultus esse iussu erat armavit. David Regem sua praecipua seruantem, in regno, ut ille inimicos suos subderet, Dominum custodit. Haec vero exemplum vallati praesidio, fide, obseruatione, vniuersi in Ecclesia in Deum nostrum purissimum cultum, ne sibi aliquid distensionis vendiderit, custodite. Pro vestri enim Imperij salute geritur, quae quae pro quiete Ecclesiae, vel sanctae religionis veneratione laboratur. Haec gloriosissime & tranquillissime Imperator Auguste (quasi in vestro corde effectum), Deum illic in se non dubium Augusti etiam amicum per fratres & coepiscopos meos Arcadium & Proiectum, & compertum meum Philippum, quos misimus, intimum: hoc apertum vestra suppliciter deprecantes, quod vos habere credimus in votis, ut quod a deo petitis, hoc in fide ipsam causa praesentis. Datum Idibus Maij, Basilio & Antiochia & tenens Celestini ad Theodosium Imp. Epistola, plane aurea quae quidem innotescit, tum bene disposita Deo regnum, cum Reges pro Ecclesia solliciti sunt, contra vero contruere, atque in alias gentes transferti regna, quod quos Principes iura sibi usurpant Ecclesiastica, quod quidem in ipomet Theodosio peripice declaratum, quae dicimus in eius obitu, manifestum reddent: cum alioqui ista ipsa in singulis ferme Christianis sit de monstrare Principibus; nam licet se ipsi gessere erga religionem, ita nati sunt Deum protegendum ac propagatorem, vel e contrario destructorem Imperij. Ve plane videas exitus rerum euentis, in fine penitus, quomodo deterioration regni humane tantum prudentiae lance suspendant, & quidem mendacel flatet, dum Ecclesiarum iuribus maioris esse ponderis dicant iura regnandi, sed haec obiter.

Iam vero ad posteriorem Celestini Epistolam ad Cyrillum Alexandrinum Episcopum veniamus, quam hoc item anno eodem mense Maij datam fuisse apparet, & quidem ea occasione, quod ipse Cyrillus datis tuis literis Celestinum haud pridem consuluerat, quid agendum esset, si Nestorius respiceret, qui iam laqueo anathematis exsententia lata aduersus eum ab ipso Romano Pontifice fuerat innodatus. Mouerat praeterea Celestinum Cyrillus de Syrii Episcopis, qui suspecti admodum redditi esse ex eo videbantur, quod Nestorij patrocinium susceperant. His, inquam, Celestinus accipis; quid agendum sit in causa Nestorij, ponderato iudicio & temperato Christiana clementia agendum esse respondit, docens quam consulte, quam mature, quam religiose, quamque paterne soleret Apostolica sedes agere cum delinquentibus, quibus omnes ad poenitentiam vias sternere consueuerit, sed desertibamus hic ipsam Epistolam haud sane prolixam, haec tenens nunquam editam; quae sic se habet:

Celestinus Episcopus Cyrillo Episcopo Alexandrino.

Intelligo sententiam sapientissimi Salomonis e implere: non enim aliter, quam sciens a quam sig dam, de terra longinqua iteratum nuncium per literas tuae di clementi accepi, quae nos inuicem nosse conspici participatione coniungunt, inhaeserit esse Ecclesiarum & Catholicam fidei seranda tranquillitas, quando pro hac laborat Christianissimos Principes si videremus. Non est inefficax in diuinum maxime causis cura regalis, quae pertinet ad Deum, qui desideret tenet corla regnantium. Itaque breuiter respiciam tuam reddimus sanctitatem. Etenim quatuor, vnam sanctae Synodum recipere debeat hominem a se praedicta damnant; a qua in diuinitatem

tempus

XVII. CYRILLVS EPISCOPIVS ALEXANDRINVS AD CYRILLVM EPISCOPIVM CONSTANTINENSIVM.

XVIII. CYRILLVS EPISCOPIVS ALEXANDRINVS AD THEODOSIVM IMPERATOREM.

XIX.

XXII.

XXIII. CYRILLVS EPISCOPIVS ALEXANDRINVS AD THEODOSIVM IMPERATOREM.

XXIV. CYRILLVS EPISCOPIVS ALEXANDRINVS AD THEODOSIVM IMPERATOREM.

tatibus rerum praesentiumque temporum spectata, nostram in absentiam non superbia, aut ne, iugentia, sed mansueti animi necessitati adscribitur. haec enim litterae Episcopi Cathaginensis provinciarum Ecclesiae Africanae ex quibus intelligitur, furo, lector, quo characterem veram Catholicamque veritatem Patres nostris ab haereticis distinguere solerent: nempe illam Catholicam esse fidem, atque germanam pietatem, securamque religionem, quam maiores tradidissent, & emergentibus aduersus eam haereses condemnassent; omnique explosa nouitate, de antiquis semper fementis eisdem interrogasse, quod vel vno tantum exemplo, veluti potissimo relo, conficiamus vno idem omnes recentiorum Nonatorum philanges, cum eas reperturum haereses inlustrasse, quas Patres suis scriptis, Ecclesiae Conclis, & vetus praescriptus ubique vltus millies execratione damnarunt.

XXVII.

Cognouisti, puto (quod est in proverbio) ex vnguibus leonem, ex breui, inquam, Epistola sublimem Theologum: cuius meritis astringimur, vno aliam eius Epistolam hoc eodem tempore de Verbi incarnatione confcriptam hic tibi nunc primum eundem curemque veteri manu scripto desumptam, nuper ad nos & Gallis missam a Petro Pithouo I. C. clarissimo, vno humanitate & eruditione praestanti: sed dolemus eam non in egram exhiberi, sed sine carentem, ut erat in codice, ex quo descripta fuit. Sed quicquid antiquitas offerebat, siue mutilum, siue corruptum, mendosumve sit, accipi tamen grato animo solet. Epistola autem sic habet:

*Dilectissimi ac religiosissimi filii Vita & Tonantio Capreoli Episcopi.*

XXVIII.

EPISTOLA CAPREOLICARUM THAG. EPISCOPI.

Sacrosanctae etque perlicuae litterae vestrae, quas per Numinianum religiosum virum, si quid dilaissimam, transmissisti, salutem ac suam o vestro, quo fundata ac vetusta fidei Catholicae regulam inuolubili pietate tenetur ac defenditur, sum plurimum gratulatus. At vero Nestoriana haeresis non iam insidans, quae perniciosa quaeque ibi iam laqueam cooperat per illud, apud vos quoque velle: et ante sua femina Imperatorum corda, ut inuicere. Verum credo atque confidam, per seculum agricolam Dominum Deum omnium creatorem in quoniam lo co dominatorem sui habere ac semper habiturum esse dignos Evangelicae frugis operarios, quos et ante tempus messioni immundae femina extirpare non debeant, conuinciam enim orationibus a praedicationibus semper inuigilant, ut aut illa cum tempore est, si fieri conuerterantur in triticum, aut certe in vniuersaque mimi, in humani generis tenens frumentorum nascensia per adulteriam in terminationem valeat suscipere.

XXIX.

augmen. ta

Tam enim (quod etiam ad vestram, filii, notitiam peruenisse non dubio) iuxta Orientis partes, vbi primum per ista sunt exco, congregata gloriosa Synodus sacerdotum, cui etiam legatio nostra non disjuit, in vestra o cum sui auctore atque assertore compressa & ratio Apostolica lucis ex nra est. Nec mirari debet charitas vestra, si etiam post damnationem suam per morientis fatidici ad hunc statum exeret. Est enim semper pertinax haereticorum audacia, & in suam male perniciem argumenta peccatorum pondere perferant. Quod si nondum haereticam cognouisti facile lectione poteris adhaerere.

XXX.

Quatinus igitur Christi amicus & devotus cunctis in ista vniuersa lili Ecclesia auctoritate plene sufficit, nec vestra (quatenus missus a vobis sermo doctus) in hac causa minor videatur assertio: ne tamen ego quoque perueniam atque interroga iuxta sancta ne essarium videat de negasse responsionem, vnam veramque doctrinam hanc esse confiteor, quam Evangelica tenet ac tradidit doctrina antiquitas: id est, Dei Filium Deum verum & hominem ve vno vnico profus atque inseparabilis esse personae. Nec sicut in a iu Patriarchis, Prophetis, Apostolis ceterisque sanctis atque praecipuis vniuersis habitant aut habitat Deus, ita in Christum Iesum autum illam plenitudinem veluti extrinsecus re ditum aduocasse, sed proprio quodam atque ineffabili modo Filium Dei etiam Filium hominis factum: ut qui vni geniti Patri substantia vni genitum permanebat ac permanet, mirabiliter suscepto homine, fieret primogenitus in multo fratribus; & qui erat in principio Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, Verbum caro fieret, & habitaret in nobis. Ex quo igitur mysterium, quod & secundum fuit a saeculo in Deo (apert per Angelum in vtero Virginis aperiri, atque in eum sanctum Spiritum

superuenit, & illi vni tui Alitri mi obumbratus: Deum in hominem nasci d. gnatus est qui semper erat vbi homo nasceretur, quales autem non fuerat. Qui enim sine matre in calis aeternae genitum est, ipse in terra sine patre in vtero Virginis homo de Spiritu sancto creatus est & ideo in Christo vni separari vel subditum Dei hominis, vultu modo, credimus posse personam, ne non iam in Dignitate Trinitatis, sed quatenus, non creetur.

Beatus Apostolus Paulus, dum ad excedendum veterem hominem, & induendum nouum, Fidei exhortaretur: a: Primus inquit, homo de terra creatus, secundus de celo caelestis, qualis terrenus, & res & terrenus, & qualis caelestis, tales & caelestis. Quomodo port autem in agnitionem terreni, portemus & in agnitionem eius, qui de celo est. Rogo dicant, quomodo est homo iste de celo, si non est Deus conuersus in vtero; aut quae discretio est carnis & sanguinis in homine Adam. & in homine Christo, si non homo iste plenus est Deo. Quid enim filii vult secundus homo de celo? nunquid caro transfusa, ac non sicut scriptum est, Spiritus sanctus in Virginem superuenit? Sed quia Verbum a saeculo est, ita caelestis homo appellatus: ne per optata carnem veram non habuit, qui de celo descendit, quia carnem Deum accepit. Merito de se ipso idem Dominus dixit: Nemo ascendit in caelum, nisi qui de celo descendit, filius hominis, qui est in caelo. Certe adhuc loquebatur in terra, ne ad Patrem post victoriam passionis & gloriam resurrectionis ascenderet, & ita Deum Filium hominis in caelo esse dicebat: hoc tamen omni veritate testificatur, quia & propter hominem Deus conuersabatur in terra, & propter Deum homo habitabat in caelo. Vnde etiam Apostolus dicit: Qui descendit, inquit ipse est, qui ascendit super omnes caelos ut implet omnia. Item alius, cum de carnis societas & potest sanguinis saluator ipse mystice loqueretur, si non, quod esset ex hoc eius discipuli murmurarent, dicentes: Durum est tibi sermo qui potest eum audire? sic ait: Hoc vos scandalizat? si ergo videtis filium hominis, vbi erat prius?

Et sic hinc uirtute quem admodum propter vnitatem Dei hominisque personae, Filium hominis, vbi erat prius, per biles esensurum, quem in vtero Virginis confusit esse formatum, & ex eo humanae naturae simplici principium. Nemo itaque sacrilego filium autem separare, quod videt & in caelo & in terra vni in se separabilis permanere: sicut cum & ab omnipotentia dei autem Christus Iesus non potest esse aliquid, & in & in his, quae in homine vel, ita hominem esse, separari non potest Deus. Natus est ergo homo, qui nondum fuerat, sed cum eo atque in eo nasci dignatus est Deus, qui nunquam non fuerat: quia Verbum caro factum est & habitauit in nobis. Similiter etiam per ista est impatiens per passibilem quem suscepit & immortalis mortuus est, & vni nuncquam moritur resurrexit. Neque enim vel in passione desinit illi homini Deus, alioquin non est Deus, cui gloria tribuitur. Sic dicimus Deum in suscepto homine etiam apud inferos non fuisse, aut vero memendam est non diuinitate sibi, quasi poenitentia fuerit, quam nulla quae ita afficit, nulli dimensio curam sibi. Cuius magnitatem nemo capere, praefectam nemo fugit, secretum nemo inuenit, splendor enim nullus atque mei includi in mensuram, tenebris omnipotentem, abscondi ubique diffusum. Resolueret (sicut scriptum est) inferorum parturitiones, in quibus voluit & qualiter voluit, seruum Dominum veni, subit: huiusmodi conditioni non potest. Aut cum ante tot annorum milia, dum beato iohanni miraculum suorum opera per nubem ve ut improperanti finit praedecaret hoc quoque inter innoteras sui potentiam cum uentem: Nunquid abscessisti inquit lucem, aut brachium superborum comministi, aut venisti ad fines maris, aut in vestigia abyssi ambulasti, aut tibi, in quibus aperiantur metus porta mortis, aut ianitoris inferi videntes te timuerunt, aut cognouisti latitantes sub celo? Si Patri haec vox est, nihil ergo est omnipotentis deus ille, nihil omnino paruale quoniam qui vbi que est, nusquam non est, quando etiam etiam Propheta ex persona eiusdem dicit: Quae ibo a spiritu tuo, & a facie tua quo fugiam? Si ascendero in caelum, tu ibi es: & si descendero in infernum, ades, hoc omni testificans ac deo: strans Deum, cuius manifestata plena sunt omnia, quodam incomprehensibili & que in explicabili modo et non esse in se esse. Si autem, quod magis probabile est in his, quae deo tanto ante in prophetia praedicta sunt & impleta, Filii Dei vox est, qui nam per istam facta sunt omnia, & sine ipso factum est nihil: si se in homine visitare dignatus est obtrusa inferorum, & praesens morte praesentia inuicta maiestatis exierit, & propter liberandos, quos voluit, inferorum portas referari praesens. De ipso siquidem iohannes apostolus in

XXXI.

a. Circa.

XXXII.

b. Item.

c. Item.

d. Epistola.

e. Item.

f. Item.

g. Item.

h. Item.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXIX.

XL.

XLI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

L.

L. I.

L. II.

L. III.

L. IV.

L. V.

L. VI.

L. VII.

L. VIII.

L. IX.

L. X.

L. XI.

L. XII.

L. XIII.

L. XIV.

L. XV.

Apoc. 7. loquitur: Ego sum primus & novissimus, & vicius qui fueram mortuus, & ecce sum vivens in sacula saeculorum, & habeo clausus mortis & inferorum: Propter Dicitur enim quod primus quomodo principium, quod & loquitur nobis: propter humanitatem vero novissimus, quia suscipere non dedignatus est vicem, mortemque pro nobis. Et ideo cui in divinitate nulla sunt omnia creaturam, etiam in homine suscipere habet clausus mortis & inferorum.

Tantum igitur abest Deum Dei filium incommutabilem atque incomprehensibilem ab inferi potestate concitatus, ut nec ipsam animam assumpti homini credamus illi aut excidit abiter suscepam, aut tenaciter derelictam: sed nec carnem eius credimus contigisse corruptionis infidelium. Ipsius namque vox est in psalmo dicitur Petrus & interpretatur Apostolus. Non derelinquit animam meam apud inferos, neque dabo sanctum meum in manu corruptionis. Ipse propter culpam nostram factus est velut homo, & sine aditu in inferos libet. Tunc enim quia non rapuerat, & sine scriptum est & excoluebat. Non igitur mirum si Deum locum aliquid recipit, nec tamen capere presentiam in inferis, manifestat non impedit, expauescit omnipotentiam, suscipit tamen non muldit, quidem illa summa & perfecta beatitudo inestinguibilis lucis nec dicitur in inferis, nec variari locum nec passionibus affici, nec conditio in inferis, nec temporari valeat computari. Dei ergo Filium propter hominem nec in inferis deseruit, nec apud inferos dereliquit. Cuius autem virtute ac maiestate antiqua? Sanctorum corpora vasa sunt surrexerit, si Deus inferos nunquam viderit? Quis ille est qui petros fides, terram commoverit, Solem obscurari, domus sagari, velum templi in duas dividit partes effecit? Non quid homo tantum, non etiam Deus? Ergo et nec in cruce, nec in morte, nec in sepulchro nec in inferis desuit.

Nec aliter aut de alio solet intelligi, quod in psalmo dictum est. Assiste portae Principes vestras, & etiam in porta aeterna, & introibit Rex gloriae. Unde expauescentibus atque interrogantibus: Quis iste Rex gloriae? Respondetur: Dominus fortis & potens, Dominus potens in praesentibus. Quo pro alio, nisi in quo mortem calidam? Fecit enim in nocenti occisus extinxit, & triphemum victoriae dei diabolo & eius angelis reportavit. At enim ipse in cruce dicit: Deus meus, quare me dereliquisti? Sed ista suscipere hominum vox est. At tunc, vnde sumpta sit, & illic videri, quid loquitur h: Longe a salute mea verba desolatorum meorum. Similis hoc vox est etiam illi, qui dicitur: Tristis est anima mea usque ad mortem. Nonne paulo ante ipse discipulis suis dixerat: In hoc contristatus estis, quoniam dixi, ego ad Patrem vado, & iam non videbitis me, si diligenter me consideratis usque, quoniam vado ad Patrem, quia Pater maior me est. In quo ergo iubet gaudere discipulos, quales credidit contristari potuisse magister, nisi in hoc suscipere hominum passionem & fluctuationem ostendat? Qui enim propter nos redimendos, institutos, confirmandosque venerat, omnia in se infirmitatis nostrae genera suscipiebat. Non enim habemus sacerdotem, qui non possit compati infirmitatis nostrae. Etiam (sicut ait Apostolus) expertus est omnia secundum similitudinem sine peccato. Similis huius est etiam illa vox: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste, verum non sicut ego volo, sed quod tu vis. Nonne in hoc venerat, ut pro nobis hunc calicem liberet, & venenatum a serpente propinatum talem antidoto salutis expelleret? Nonne potestatem habebat ponendi animam suam, & potestatem habebat iterum sumendi eam? Nonne ipse dixerat: Nonne ego eam tollit a me, sed ego a me ipso pono eam? & tamen nunc velut dubitans loquitur & excusans, ut & illic dicitur potestas appareat? & hic se conditio humana cognoscatur. Nonne hoc mysterium ante tempora aeterna in Deo fuisse absconditum clamat? Apostolus: Num ergo velut repentinum aliquid Christus expauescit, quod certo tempore sciendum in aeternitate eam Patre disposuit?

Hae ergo & talia cum dicuntur, aut sunt, sicut saepe distum est, veram hominum infirmitatem fragilitatemque demonstrant, nec ideo presentiam divinae maiestatis enunciant. Dicit homo, qui quis es, qui putas Deum Christum ab homine Christo passionis tempore esse? & tamen non recordaris eum per essentiam suam praesentiam fideliter pollicentem, qui dicit: Cuius vos tradiderunt, nolite cogitare quomodo aut qui d loquatur, non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Ita ne illi, qui servit saecularium voluntatem Dominus tunc muneris gratiam promittit, donatus, & exhibuit, sibi, qui in nulla existente peccato pro nostris pe-

ccatis mortem subit innoxiam, ut Patris faceret voluntatem, de unum auxilium passionis tempore denegavit, & Deus hominem, quem ob hoc sustinenda nulla compulsus necessitate suscepit, in hac perfessione desinit loquitur inter tormenta martyrum praesens, nec eos aliquid meditari permittit, & se ipsum in cruce patibulum dereliquit? Ipse enim (quod saepe ac semper est repetendum) nec distinguit? potest Dei hominisque persona, quia vivitur in ea diversitas subsistit. Ab his aliud credere, ab his de omnipotente sentire, nec nasci aeternus, nec crescere perfectus, nec impassibilis pati, nec immortalis mori sine ulla sui immutatione vel corruptione, sicut iam dictum est, sique haec pati non possit sola civitas? & desunt reliqua.

At de legationibus Occidentalium ad Ephesinum Concilium haec tenent. Iam vero ad Orientales Episcopos ad Synodum profectos conuertamus orationem: de quibus illud admonendum putamus, distinguere Orientales Episcopos, quae sint in Oriente vel Occidente, non quidem ex situ Orbis, secundum Cosmographorum exactam descriptionem, factam reperiri, sed pro ratione partium Romani Imperij: quae etiam ex causa accidit, ut interdum quae in Meridie potius essent collocandae Ecclesiae, inter Orientales reperiantur adnumeratae, ut quae sunt Libyae, Cyrenes, Pentapolis, atque totius Aegypti, nulla ad a quidem ratione, nisi quod partes sint Orientis Imperij: nam praeter receptum ab omnibus in rebus Ecclesiasticis atque civilibus de his usum, habes id ipsum ex S. Augustino, cum agit aduersus Donatistas, atque r: Vbi sit Cyrenes, forte noscitur. Libya est, Pentapolis est, contrigua est Africa, ad Orientem magis pertinet, vel in distributione provinciarum Imperatorum cognoscitur Imperator Orientalis mittit iudicem ad Cyrenem, hae igitur quae obiter semel attigisse, satis sit, ne quis putet Partes & nos cum illis frequenter errore labi, cum d. clarum propinclarum Ecclesias inter Orientales legi contingat adnumeratas, sicut & al. ad Septentrionis plagam vergentes inter Orientis Ecclesias pariter recensitas, & Occidentales item scire, quae spectant ad Meridiem & aduersam illi Borealem partem.

Qui igitur literis Theodosij Imperatoris Orientales Episcopi vocati erant ad Concilium Ephesum celebrandum, ad diem praestitutum adesse omni sollicitudine curaverunt, qui felicitate ad explodendum noyom portentum & effugandum monstrum ab Inferi portis proditum, alacri atque accenso animo essent. Inter omnes autem Cyrillus primus post Romanam praetoriana sedis, & ipsius primae sedis vicaria praefectura reliquos omnes Episcopos antecellens, enituit, atque magis magisque cum morum egregia sanctitate, tum eximia diuinorum rerum scientia claruit. Inter alios etiam magni nominis ex magnis virtutibus comparati, ex Armeniis venit Acacius Melitinae civitatis Episcopus: fuit hic institutor magni illius Euthymij Archimandritae, qui his temporibus eximia sanctitate florebat in Palestina, in cuius rebus gestis a Cynilo diacono scriptis de eodem Acacio honorifica memoria est. Magni patris nominis fuit & inter primos sanctos Episcopos Cyrus Aphrodisiae Cariae Antistes, de quo exiit in constitutione Theodosij Imperatoris praetorum elogium. Sed & inter ceteros magni meriti sanctos Episcopos recensendus est etiam Petrus Saraceno Antistes, egregie sanctitatis vir, hic nempe ille, quem idem qui supra magnus Euthymius & reddidit vna cum suis ex milite Christianum, & praef. excellentiam metorum, ut gentis suae primus Episcopus crearetur, procuravit: cui & ad Synodum profecturo idem Euthymius, ut Cyrillo Alexandrino Episcopo, simulque Acacio Melitino in omnibus inhaeresceret, persuasit: de his enim non Cyrillus Monachus tantum, sed & Nicephorus u fidem facit. De aliis autem, qui egregia sanctitate pollebent, haud quid exploratim dicere possumus, eam tamen haud defuisse putemus.

Porro Cyrillus Alexandrinus, in quem omnium Orthodoxorum oculi conuerserant, ut pote ad oritur polentem Romani Pontificis, cuius gerebat vices, antesignanus in praesidio aduersus impietatem suscepto, Alexandria soluens, venturus Ephesum, in Rhodum insulam primo appulit, vnde ad suos Alexandrinos Episcopos scripsit de

\* diadi

XXXVI.

PROVINCIARVM DISTICTIO EX VSV ECCLESIASTICO.

\* Augusti de Passibus in fine. \* pertinet.

XXXVII.

DE EPISCOPIIS ORIENT. QVIVNERVNT AD SYNODVM.

DE ACACIO MELITINO ET CYRO ET PETRO EPISCOPIIS.

u Nic. 5. 14. 147 13.

XXXVIII. CYRILLI ALEXANDRINI EPISCOPI A SYNODVM.

a Cyril. 177. 32. b Cyril. ep. 17. c. Ad. Ep. 17. dit. Pel. tom 1. cap. 27. Socrat. 17. cap. 31. NESTORIVS CYRILLVS EPISCOPVS EPHESIVM. d. 17. 9.

profpera navigatione, in hos horatus ad onos confectan-  
dos mores. eff. eius Epistola: *ordium a Gratia & benignita-  
te Christi Saluatoris magnos illud latinique pelagus emensi, per-  
uenimus libidam. &c.* Inde vero Ephesum soluens magna  
a us et maris tempestate, vt ipse testatur in Apologia ad  
Theodosium Imperatorem. Peruenit tandem Ephesum  
ante praesentiam Imperatoris legibus diem; cum iterum  
ad suos eam dedit Epistola, quae incipit b: *Desideranti  
mibi vestram moderationem, &c.* vbi inter alia de Nestorio,  
quem ibi reprobatur (nam Socrates sic e, ipsum statim post  
diem Paschatis cum magna populi multitudine Ephesum  
profectum esse, & cum eo Irenaeum Comitem Nestoria-  
num hominem) haec habet: *Circumcurat per omnia loca per-  
uesas illa per uigilantibus, Christi gloria insidians: at nihil omni-  
no potest in acri proterus cessareque illius feritate & malicia permanen-  
te. Insidiatur autem non homini cupimus vulgari, nobis ve finit,  
sicut noui istum aggrari arbitrantur, sed Deo omnipotenti. Verum  
tamen audiat a quous Christum amantem: Durum est tibi contra  
sum. Inq. caliditate. Ferit enim in se ipsum, vnde aqua cum filio  
suis ad mirum ruit, &c.* haec plane de Nestorio Cyrillus;  
cum ille praenecurisset ad Synodum, vt singulos illuc ad-  
nentes Episcopos pertraheret, si in suas posset partes all-  
qui arte pellicere: sed frustra cessit illi omnis conatus, cum  
omnes sanctorum Patrum seclatim sacra vestigia animo sta-  
tuit. Praeoccupant nouos Goliath carum vni armorum ex  
parocinso Comitum fretus potentia, insularaturus agmini  
bus Dei uidentis.

XXXIX

Sed quae iactabat infelix? horrendas plane voces ex-  
crandaeque blasphemiae: ille saepe repetens & incolens,  
nempe e: *Non est dicendum, Deum factum esse h. minime propter  
nos & illud addens: Ego bimisi eum & transfrem Deum non di-  
co. haec Nestorius homo & impius, q. di. b. li. cum quae ab  
illo ipsi suggesta essent, v. luti eurgum minus, spiritum agita-  
tu satana, sic ferit eueniuit, vt intus grauiori blasphemiam  
rum incendio afluaret. Effusit ista miser, cum inter alios  
conuulit eum Theodoro Ancyrae Episcopo, & Acaeo Me-  
tino, qui postea haec eadem detulerunt Patribus sin Syno-  
do concidentibus, vt dicens. Porro haec ipsum dicentem,  
omnes, qui adiebant, excrebantur Episcopi, exceptis suis  
Pelagianis, qui ipsi Nestorio largiebantur: isti namque  
(vix istius) Romae a Caesario depositi, & confugerant  
Constantinopolim, & ab ipso Nestorio obuium manibus  
suscepti fuerant, aique vt imperatoris collegae carissimi, ho-  
norifice habiti.*

XL

Inter haec autem cum tempus adesse iam conueniens  
agendi, dieque praefata literis Imperatoris aduenisset:  
humanitate quidam vilius est omnibus expectandus Ioan-  
nes Episcopus Antiochenus, qui vna curialis sibi subie-  
ctis Episcopis dolo malo moras ne debebat, iam ante detexi-  
mus hominis techinis, fraudesque, quas ipse Ioannes cum  
suo Nestorio clanculo peffecerat. Cuius consilium illud  
plane fuisse mentem est, nimirum refugere praesentiam  
Ephesini Concilij, ne alterum de duobus pati compellere-  
tur, vel in os ure calcem in damnationem Nestorij,  
vel si fecus h. ceeret, illum que defendere aggrederetur, ean-  
dem cum illo subiret damnationis sententiam, atque e se-  
de Episcopali depositus, sic damnatus excederet. Porro  
Cyrillus h. de eiusmodi conuentione Ioannis haec postea ad  
Theodosium: *Qui enim Antioche a praes. Eccl. libe, a sancta Sy-  
nodo al. fuit, licet a vestro impero ad praescriptam d. em adesse ius-  
sus. Detrectant autem aduentum suum, vt cunctando, improba-  
ti eius qui contra Christum negatus est, nempe Nestorij gratifi-  
cetur, mo. ob id quod, (vt verisimile, vel certe verum & indubi-  
tatum est.) eadem cum illo sentiret. haec ipse. Interea autem  
idem Ioannes in itinere mort. neccens, ad Cyrillum Ephe-  
si constitit: em suae conuentionis exculatorias has literas  
dedit: fugidas fa. l.*

XLI

Domino meo religiosissimo, sanctissimo, & commissario  
Cyrillo Ioannes in Christo S.  
Non mediocriter me cruciat, postquam sanctitas tua Ephe-  
si praesto esse cupit, paucis h. e. d. b. m. Et enim sanctitatis tuae de-  
rum non minus, quam res ipsae, vt iter hoc quam citissime absoluerem

copiam, me stimulat. Tandem ergo post multas exentias in me  
rim molestias, sanctitatis tuae precibus aditus, praesentibus rogationem  
ergo: a totis diebus (tot enim sp. h. v. necupelo postulat) iter vique  
facio, nihil quicquam quietis profero nisi indugem; non ita  
terum religiosissimum Episcopum obtinens in sollicitam & difficul-  
tem gratiam affluere, atque non paucis quoque iumentis ob conti-  
nuitum illam praesentium laborum exercitum. Tu igitur Deum pro-  
rio obsecro, vt hos qui aut ex inuicem d. e. a. e. g. v. d. m. e. m.  
percurrere; facimus a. sanctum tuum caput non compli &  
exofulari liceat. Ioannes, Paulus, Marcellinus, ceterique, qui apud nos  
sunt religiosissimi Episcopi sanctitatem tuam saluant. Ego quoque  
cum meo domesticis vniuersam, qua tecum agere frateritatem  
plurimum saluo. Incolamus vale & pro nobis postulat, Domine  
pissime a. sanctissime. haec dicens ad Cyrillum Ioannem, &  
praemittens ad haec nuncianda duos Episcopos, & Alexandrum  
Apamez, & alterum Alexandrum Hicariopolis Episcopum,  
pro ut ex Syn. dica ad Caesarium Papam data parer: inlu-  
per ab illis Ioannes nomine haec nunciata fuisse verba: *Pro-  
cepti nobis Dominus Ioannes Episcopus, vt pictari vestra dicamus: Si  
tardauerit quod facit, facite haec apud Cyrillum in Epistola  
ad Comitum & ita plane homo Nestorio totus additus,  
& a Christo profusus relictus. Subdit autem haec in Apolo-  
gia ad Theodosium Imper. Cyrillus: *Cam sex uideamus d. e.  
queretur, vix tandem aliqui ex in. qui cum iplo erat praecipui, &  
ipsi Matropolitani uenerunt, ipsique nomine sancta Synodo an-  
nonciarunt, on nino non esse eum aduentum expectandam, sed ma-  
turandum, vt decreta vestra perscrutentur. Tunc tandem egres-  
sa Synodus in sancta Eccl. qua S. MAR. d. dicitur, congregata  
est. haec tenos vq; ad Synodi principium Cyrillus ad Theo-  
dosium Imper.**

Quot autem Episcopi in ea conuenerint, vna eadem  
que sitior reperitur affricio: ex ipsius namque Synodici  
testificationibus, quibus magis standum esse, nemo non  
dixerit, constat plurimum aduentos Episcopos eidem ter-  
teruisse. ita Synodica m ad clerum Constantinopolita-  
num data significat, id ipsum alia d. c. Synodica ad Impe-  
ratoris, nec non litera. Cyrilli Episcopi Alexandrinis ad  
cerum Alexandrinum: adeo vt non curandum sit, si qui  
hodie in eiusdem Synodi Actis subscripsi inueniuntur, cen-  
tum eius quingentiarum Episcoporum nomen: tantum  
expant: nam quam plurimos in eis desiderat, Colle-  
cto Creconiana redargit, in qua nominantur & nune-  
rantur Episcopi, qui Ephefinae Synodo inter fuerunt, cen-  
tum nonaginta, ita quidem in nostro codice fortasse in aliis  
exemplaribus integer ipsorum numerus, nul. a. que ex parte  
decurtatis dabitur reperit. Sed de secularibus magistratibus  
qui a Nestorio delicti, h. Imperatore sunt missi Ephe-  
sum, dicamus.

Praeter Irenaeum Comitem, quem sibi amicissimum  
Nestorius secum duxit, Candidianus Comes Domestico-  
rum, idemque Nestorius missus est a Theodosio Impe-  
ratore, qui Synodo interesset, curaretque, vt omnia sum-  
ma agerentur tranquillitate: re vera tamen qui Nestorij  
causam adurus, eidem in omnibus praesto esset, & adoe-  
lus Orthodoxos tyrannice ageret, vt retum euenta patefec-  
erunt. Quas autem literas eidem ad Synodum Imperator  
Theodosius dedit, h. e. describendas esse putamus, sic  
enim se habent p.

Imp. Caesari Theodosio & Valentiniano, Victores, Trium-  
phatores, Maximi, semper Augusti Synodo S. D.

Cum magnam omnium que Republica sunt, curam habea-  
mus, rum vero max. mem. illorum, que ad pietatem religionemque  
conseruandam perire ar. v. l. amur. Per ea namque cetera quo-  
que bona hominibus suppeditantur. Sed istius primis non ita nul-  
to ante de pietatis vestra Synodo apud Ephesorum metropolim con-  
greganda, ea que sacre nostrae inseruimus, qua instituta rei quam  
maxime conuenire censuimus. Quia vero ordini, quicunque quam  
S. v. vestra Synodi consultationes meae deposuerunt, decernim quo-  
que curam adhibere oportuit; vt hanc quoque partem, quorundam  
que ita squillitas adisset, praetermittendam exstimamus. Non  
arbitramur autem praesentem vestram, vt alio pacem consistet, alte-  
rum in ipsam extrinsecus op. egeret: siquidem ad nostrum erga re-  
ligionem studium singularis inque praesident. aut pariteret & hanc  
quoque non negligere.

Igitur

XLV.  
M. P. N. V. S.  
L. G. A. T. I.  
L. G. A. T. I.  
L. G. A. T. I.  
L. G. A. T. I.  
L. G. A. T. I.

Igitur Candidianum praefectissimum religiosissimum Do-  
mesticonum Comitum ad hanc sacram vestram Synodum abire in-  
fimus, sed ea lege & conditione, ut eum quibuslibet & contraver-  
sio qua circa fides dogmata incident, nihil quicquam commune ha-  
beat (nefas est enim, qui sanctissimum Episcoporum catalogo ad-  
scriptus non est, illum Ecclesiastici negotii & consultationis se-  
sionem) verum ut monachis & secularibus ceteris denique  
omnes, qui huius praesentis causae vel eorum consulerent, vel in  
potestatem forte confluerent, ab eadem illa civitate omnibus modis  
submoverent, quandoquidem non licet illis, qui omnino necessarij non  
sunt, sacrorum dogmatum examen aliquo tumultu impedire. Et  
ita, quem tranquillitate à vestra sanctitate consultis deservitque  
debent, obstantium aliquod assertum rursus ut diligenter pro-  
ficiat, ne qua gravior dissensio ex mutuo repugnandi studio coor-  
detur. Et si tempore in illis dehiscebat, sanctissima Synodi vestra  
consultationem excellentiorumque veritatum indagacionem quoniam mo-  
do dicitur: tum denique quo operam det sedulam, ut omnibus &  
singulis, qui dicuntur, rite perceptis, singulis inoffense, quod vi-  
sum fuerit, in modum proponere, vel ab alio propositum, si quos-  
piam id fuerit, resistere queant: quo eandem ratione, ubi per sin-  
gulas propositiones, exceptioesque inquisito circa illam omnino  
ritibus contentioneque habita fuerit: quod omnibus placitum  
probatumque erit, communi vestre sanctitatis sententia constituat-  
ur, decretaturque.

XLVI.

Ante omnia autem secura eidem magnificentissimo Candidia-  
no mandatum est, ut quam sanctissimè obsecrat, ne quem ex san-  
ctissima Synodo vestra aut reditum molestantem, aut iter ad exerciti-  
um vestrum affecantem, aut ad aliam quemcumque locum abse-  
dere & eperantem, prius in se abire permittat, quam diligenti adhibi-  
ta discussione, ea omnia decreta desinitaque fuerint, quae in disqui-  
sitionibus venerant. Hinc, ne viliam omnino aut Ecclesiasticam, aut  
aliam quamcumque controversiam vincendumque naturam vel motum,  
quae ad propositum sancti dogmatis considerationem non pertineat,  
ante motum sinat, quam eorum omnium, quae nunc in quaestione  
vocata sunt ambiguitate soluta, ea, quae ad veritatis investigatio-  
nem faciunt, excellentissimo iudicio discutiantur, firmiterque Orthodoxae  
religionis congruentiam serventur.

XLVII.

Quia & huius quoque admittenda sit vestra pietas, nempe ser-  
vitas vestra visum est, ut nulla omnino in sacra vestra Synodo, aut  
etiam in publico Episcoporum iudicio pecuniaria aut criminalis cau-  
sa aduersus aliquem ageretur. Quod si quid huiusmodi extiterit, cui-  
piamque videri, huius integram executionem magna huius vestrae  
civitatis reverentiam volumus. Denique nec id quoque vobis clam sit,  
videat, magnificentissimum Comitum Irenaeum neque sanctissi-  
mum vestra Synodi consilium, neque huius, quae eximio legato nostro Can-  
didiano a nobis demandata sunt, vilitatem communicare debere, ut  
qui solius amicitiae causa cum sanctissimo praesentisque celesterrime  
civitatis huius Episcopo Nestorio Episcopum profectus sit, haecenus  
Theodosij ad Synodum Epistola, quam Sacram dicunt: ea  
namque de causa ad verbum ipsam volumus recitasse, ut  
quae sunt iura & officia legati Caesaris in Synodis, omnibus  
palam fiat.

XLVIII.

Cum igitur post terminum literis Theodosij Impera-  
toris praefinitum dies adhuc quindecim Episcopi Ephesi  
Ioannem Antiochenum Episcopum expectassent, & de  
eius aduentu omnem iam spem contriussent: ut Synodum  
iam inchoarent, illud etiam impulit, quod Episcoporum,  
quod diuersis provinciis aestiuis caloribus longo itinere fa-  
tigati adueniant, agrotare complures coeplissent, & ex es-  
santibus defuncti essent; cum qui remanerent in columnis, si-  
milia pati tentantes, opus viderent. Testis sunt quidem id  
ipsi in Synodali Epistola ad Theodosium Imperat. missa,  
his verbis: Inter ea vero alij quidam Episcopi semo confecti multi-  
tata inter alios viuentis consuetudine grauius affligebantur; alij  
aduersa valetudine in via periculum adduobantur; nonnulli vero  
ex illis in hac ipsa vrbis diem extremum obierunt: quidam denique  
grauiter penuria confecti, & ob id morae impatientes, in por-  
tante ut Synodales conuenire primo quoque tempore auspicantur,  
nos vident.

XLIX.

Quamobrem consensu omnium decimo quinta die im-  
pente morae, quae fuit vigesima prima mensis Iunii, pridie  
eius diei, qua Synodus haberi coepit, iudiciali ordine res  
inchoatur: missi namque sunt à Patribus quatuor Episco-  
pi, Hermogenes Rhinocorurae, Athanasius Paraliae, Pe-

EPISCOPI  
GALVIA  
PASSI-  
PHESI.

SYNOBUS  
QUANDO  
AGI COE-  
PIA.

trus Parentolorum, & Paulus Lampae Episcopi, invitare,  
seu potius citare Nestorium ad diem sequentis futurum in  
publico omnium consensu iudicium. Qui ab illis conuen-  
tus, magno illi spernens eos, haec tantum est verba rotun-  
da ac salubri plena locutus: Consideratio & video, retulerunt  
haec omnia licet missi ad eum Episcopi in prima habita  
sessione a die nimirum vigesima secunda mensis Iunii. Nes-  
torius autem in literis, quas postea ad Theodosium misit,  
retulit se misisse Episcopum, petentem expectari debe-  
re Ioannem aduentum; nec autem cogendam Synodum, quam  
Candidianus Comes ipsis diem indiceret; tunc se adfura-  
rum pollicetur. Quatuor vero dierum dilationem Nesto-  
rium petisse, ipsam iactare solitum, habent literae Cyrilli  
ad Comaricum.

a. AB. Syn-  
od. E. y. f.  
superim-  
tata.

L

Collecta igitur Synodus ipsa est in Ecclesia sanctissima  
Dei genetricis Mariae (Mariana ob eam causam appella-  
ta) positique sedibus, & pro personarum dignitate isdem  
singulis distributis praesidere Christum Synodo, eo signifi-  
cari mystico, dum, sacrosanctum Dei Evangelium in  
conspicua sede posuere in medio collocata. Testatur id qui-  
dem S. Cyrillus in Apologia ad Theodosium his verbis: *Sancti-  
sima Synodus in S. Ecclesia, quae Mariana vocatur, congregata  
est, Christumque affertorem capiti loco adiunxit: venerandum enim  
Evangelium in sancto throno collocavit, veluti in aures sacerdotum  
inclamans: istum iudicium indicite: iudicabit inter sanctos Euan-  
gelistas & Nestory voces. haec ibi. Et in Synodali Epistola ad  
Theodosium: Sanctum Evangelium, quod ipsum Christum ob  
oculos ponebat, in throno, qui locum medium obtinebat, propositum  
fuit, & id quidem ex more: quod & in Chalcedonensi quo-  
que factum esse Concilio, argumento sunt illa verba Iudi-  
cum atque Senatus coram Patribus dicta: Quoniam Euan-  
gelia posita à reuerentia vestra perspicuum, &c.*

b. Cyrill. A-  
pog. tom. 4.  
EVANGE-  
LIVM IN  
THRONO  
POSITVM.

c. Concil.  
Chalced.  
Act. 4.  
LI.

Quod vero ad reliquum sedendi ordinem spectat: Cy-  
rillum vicem agentem Romani Pontificis primum obti-  
nisse locum, inde vero Arcadium legarum missum à Cae-  
lestino, vbi iussu, postea Iuuenalem Episcopum Hieroso-  
lymitanum, atque Theodotum Ancyrae Episcopum agen-  
tes pattonos Synodi, subinde vero duos alios sedis Apo-  
stolice legatos Proiectum Episcopum ac Philippum pres-  
byterum, ac reliquos demum Episcopos, ex Cretoiana  
Collectione, vbi ponitur subscriptio omnium Episcopo-  
rum, colligi posse videtur. Quae autem diebus singulis fa-  
cta sint, lat erit hic summarum reddi, cum eadem ipsa Acta  
Concilij Ephesini, quae singula fufius doceant: cum ta-  
men praetermissa nolimus, quae ad plenam rerum gesta-  
rum exactamque cognitionem conducere posse videntur.  
Videamus igitur, quid diebus singulis per Actiones singu-  
las factum sit.

LII.  
PRIMA  
ACTIO  
CONCIL.  
EPHESIN.

Die itaque vigesima secunda Iunii primam sessionem  
haberi conigit, in qua Petrus presbyter Alexandrinus  
idemque Tribunus & Notarius, legit quaecumque per Cae-  
lestinum Papam & Cyrillum gesta essent contra Nesto-  
rium. Postea ex suggestione Iuuenalis Hierosolymitanum  
Episcopi recitatae sunt literae Theodosij Imper. datae anno  
superiori de Synodo indicta. Cumque cognitum esset, iam  
diu interlapsum esse terminum praescriptum cogendae Syn-  
odi, & Episcopos nonnullos moram illam agere ferre,  
quod complures mala valetudine laborarent; rem aggre-  
di omnibus visum est. Ac sic primo loco exposcente Cy-  
rillo, editae sunt literae Theodosij hoc anno ad Synodum  
datae, quas nuper reddidimus. Sed Theodoto Episcopo  
Ancyano rem differri placuit vsque ad Nestorij in Syno-  
dam aduentum. Rogati sunt interea quatuor Episcopi,  
qui pridie huius diei ad Nestorium aduocandum ad Syno-  
dam missi erant, ut de illo referrent. Qui cum retulissent  
Patribus tumore plenam responsionem illius; placuit Episco-  
pis, ut rursus alij Antistites mitterentur, qui eundem  
Nestorium conuenirent. Quia ad hoc delicti fuerunt, hi  
sunt, Theodotus Episcopus Eleuse Palastinae, Desiderius  
Episcopus Cheronenensis Cretae, Theopontus Episcopus  
Cabalorum Aegypti, additus & Epaphroditus lector & No-  
tarius Hellatici Episcopi Rhodiorum: quibus & haec nun-  
cianda Nestorio tradiderunt.

SECVNDO  
CITATVR  
NESTO-  
RIVS.

d. AB. Ephes.  
edit. 1. 11  
tom. 1. c. 2.  
LIII.

Operari quidem pietatem quam per religiosissimos pater-  
nosque

mosque Episcopi, vi ad sacram Synodum in sancta & Catholica Ecclia, haec ipsa congregata veniret. Insuper d e a insinuatam, nollatenus desisse. Quoniam ut o sancti tuas in coeclia Synodo desiderat ut per Theopentum, Desiderium, & Theodulum religiosissimas sanctissimosque Episcopos, & Epaphrod. tum Lectorem & Notarium hodie o cum iustitiam, te denno rogare cogimur, ut te nos ad iungas. Et nulla ratione ab earum rerum tractatione, quae iam pra manibus sunt, dimittis abesse pergas praferre in cum religiosissimus Deoque aditit sibi imperatores nostri, ut ea erit omnibus posthabitis, ad fidem confirmandam summo studio incumbamus, tantopere nos rogamus. haec enim mandatum Synodi ad Nestorium perferendum. Qui tunc adhaec Nestorius relatio facta a Theopento Episcopo, ubi cum collegis ad Synodum tenentibus est declarata his verbis at:

**LIV.**  
RELATIO DE NESTORII CON-  
TUMACIA.  
A sacra & magna haec Synodus ad religiosissimum Episcopum Nestorium missi, ad domicilium illius venimus. Vna autem non parva militum sustulit instructorum multitudine, nostrum adven-  
tum innotescere rogatum: illi autem, ne id fieri impediebant. Dicebant illi, in scortum nonnihil, quiescere, sique ne quoniam omnino convenirent sui, causam intramitterent, iussisse. Cum vero affereremus, fieri non posse, vi nulla accepto responso recederemus, quod factum Synodus publico scripto illum & caret, suoque convenire modum omnibus ad se caperet; quidam ex illis clericis & episcopi, idem quod paulo ante mittes responderunt. At vero vi perstamus, responsum rogantes Florentium de notis Tribunus, qui cum Candidiano magni-  
fici entissimo illustriusque deutorum Domesticonum Comitum venerat, in medium prodicis, tanquam qui responsum a liquid illa-  
torem esse, expellere nos iubet. Paremus non gratiam. Tandem vna cum quadam Nestorio clerico foras egressi, in nos astitat: Adhi-  
quidem Nestorium videre non aequi, per alios autem haec significa-  
vit: Cum omnes Episcopi simul convenissent, tum se quoque adfuta-  
rum, atque hoc ipsam pietatis reformationem atum voluit. haec cor-  
am Synodo Theopentus Episcopus: eadem quoque & collige reliqui retulerunt.